
 

1 
 

 U.S.R.C. 
 

Ufficio Speciale per la Ricostruzione dei Comuni del Cratere 
 
 

Provvedimento del funzionario delegato n. 47 del 07/08/2023 
 

 

 

 
 

        
 
 

IL FUNZIONARIO DELEGATO ALL’ESERCIZIO DI FUNZIONI DIRIGENZIALI 
 
Visto il Decreto del Titolare n. 2 del 31/08/2022 con il quale si sono delegate funzioni dirigenziali in 
materia di appalti pubblici al Dott. Enrico Bianchi sino al 31/12/2022; 

Visto il Decreto del Titolare n.2 del 17/02/2023 recante la proroga degli incarichi apicali dell’USRC; 

Richiamata la determina n. 374 del 02 Maggio 2022 recante oggetto: “Piano Nazionale 
Complementare al PNRR - missione 5 - inclusione e coesione componente 3 - interventi speciali per 
la coesione territoriale sub-misura A.3.3. rimodulazione delle figure professionali coinvolte 
nell'attuazione degli interventi: Gran Cammino di Celestino, CUP C19J21047330001; Cammino dei 
Vestini, CUP C39J21045990001; Cammino dei Francescani, CUP C39J21046000001; Cammino 
della Baronia, CUP C49J21046960001”; 

Visto: 

 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici” ed in particolare l’allegato I.2 “Attività del RUP”; 

Considerato che: 

 l’art. 3, comma 1, del Regolamento USRC per la costituzione e gestione del fondo interno di 
incentivazione per le funzioni tecniche stabilisce che “il Titolare dell’USRC su proposta del 
Responsabile dell’Ufficio competente individua per ciascun intervento con apposito 
provvedimento la struttura del gruppo di lavoro destinataria dell’incentivo, identificando il 
ruolo di ciascuno dei dipendenti assegnati, anche con riguardo alle funzioni dei collaboratori 
(…)”; 

 nel citato Decreto n. 2 del 31.08.2022 di delega di funzioni dirigenziali si specifica la delega 
anche per la nomina dei dipendenti incaricati di funzioni tecniche nell’ambito di procedure di 
appalto; 

 l’art. 3, comma 3, del Regolamento USRC per la costituzione e gestione del fondo interno di 
incentivazione per le funzioni tecniche prevede che “al fine di valorizzare la professionalità 
dei dipendenti, l’individuazione dei soggetti a cui affidare le attività incentivabili deve 
uniformarsi ai criteri di rotazione e del tendenziale coinvolgimento di tutto il personale 
disponibile, nel rispetto delle competenze specifiche richieste per ogni tipologia di appalto”; 

Oggetto: Rimodulazione delle figure professionali coinvolte nell'attuazione degli interventi: 
Gran Cammino di Celestino, CUP C19J21047330001; Cammino dei Vestini, CUP 
C39J21045990001; Cammino dei Francescani, CUP C39J21046000001; Cammino della 
Baronia, CUP C49J21046960001. Piano Nazionale Complementare al PNRR - missione 5 - 
inclusione e coesione componente 3 - interventi speciali per la coesione territoriale sub-misura 
A.3.3. 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
5
1
6
3
 
d
e
l
 
0
7
-
0
8
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



 

2 
 

Considerato che i dipendenti Arch. Wanda Ilinca Paolini e l’Ing. Valentina Scipione non prestano 
più servizio per l’USRC; 

Considerato che il dipendente Ing. Paolo Celli ha comunicato che a breve non presterà più servizio 
per l’USRC; 

Considerata la necessità di rimodulare i gruppi di lavoro coinvolti nell'attuazione degli interventi: 
Gran Cammino di Celestino, CUP C19J21047330001; Cammino dei Vestini, CUP 
C39J21045990001; Cammino dei Francescani, CUP C39J21046000001; Cammino della Baronia, 
CUP C49J21046960001;  

Evidenziato che nello stilare la presente nomina il sottoscritto si è attenuto ai seguenti criteri in 
conformità al Regolamento USRC citato: 

 manifestazione di disponibilità da parte dei nominandi dipendenti; 

 esperienze e competenze dichiarate nella domanda di partecipazione all’interpello interno 
nonché acquisite nell’ambito degli appalti gestiti dall’USRC; 

 rotazione negli incarichi; 

 valorizzazione dei dipendenti che nei precedenti conferimenti di incarichi hanno manifestato 
maggior attitudine alla gestione di procedure d’appalto particolarmente complesse per 
importo o tipologia di intervento; 

Dato atto della disponibilità ad essere nominati componenti del gruppo di lavoro manifestata dai 
dipendenti Ing. Vito De Carne, Ing. Annalisa Di Cristofaro e Arch. Claudia D’Arcangelo i quali 
presentano le necessarie caratteristiche di competenza ed esperienza ed hanno altresì reso le 
dichiarazioni in tema di assenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e assenza di conflitti di 
interessi acquisite al protocollo USRC n. 14605 del 31/07/2023, n. 14630 del 31/07/2023, n. 14644 
del 31/07/2023; 

Verificato che i dipendenti che si intende individuare sono in possesso dei requisiti di Legge e della 
professionalità adeguata alle funzioni da svolgere; 

Sentiti il Titolare dell’USRC e, per quanto attiene la compatibilità delle nuove funzioni da svolgere 
con l’ordinario carico di lavoro, il Dirigente dell’Area Tecnica; 

DISPONE 
 

i) di rimodulare, anche per una più efficiente gestione degli interventi, i gruppi di lavoro come di 
seguito indicato:  

a) Gran Cammino di Celestino:  
RUP: nomina dell’Ing. Vito De Carne;  
Supporto tecnico al RUP: conferma degli incarichi per l’Arch. Roberta Scarizza e l’Arch. Nadia 
Marcantonio e nomina dell’Arch. Claudia D’Arcangelo;  
 
b) Cammino dei Vestini:  
RUP: conferma dell’incarico per l’Ing. Emanuela Ferrini; 
Supporto tecnico al RUP: conferma degli incarichi per l’Ing. Daniela Chiulli e l’Ing. Sara Sababa 
e nomina dell’Ing. Annalisa Di Cristofaro; 
 
c) Cammino dei Francescani:  

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
5
1
6
3
 
d
e
l
 
0
7
-
0
8
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o



 

3 
 

RUP: conferma dell’incarico per l’Ing. Stefano Colabianchi;  
Supporto tecnico al RUP: conferma dell’incarico per l’Ing. Vito De Carne; 
 
d) Cammino della Baronia:  
RUP: conferma dell’incarico per l’Ing. Lorenza Calocero;  
Supporto tecnico al RUP: conferma dell’incarico per il Geom. Ivan Di Pompeo. 
 

Si considerano inoltre revocate le nomine dell’Arch. Wanda Ilinca Paolini quale supporto al RUP 
per l’intervento “Cammino dei Francescani, CUP C39J21046000001”, dell’Ing. Valentina 
Scipione quale supporto al RUP per l’intervento “Cammino della Baronia, CUP 
C49J21046960001” e dell’Ing. Paolo Celli quale RUP per l’intervento “Gran Cammino di 
Celestino, CUP C19J21047330001”. 

ii) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari aggiuntivi a carico 
dell’USRC. 

iii) Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale dell’USRC nonché la sua notifica al Titolare dell’USRC, 
all’Ufficio personale ed ai dipendenti nominati. 

 
 

 

Il Funzionario delegato 
Dott. Enrico Bianchi 

U
S
R
C
 
-
 
p
r
o
t
.
 
0
0
1
5
1
6
3
 
d
e
l
 
0
7
-
0
8
-
2
0
2
3
 
-
 
i
n
t
e
r
n
o


		2023-08-07T11:43:19+0000
	Enrico Bianchi




